
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sarre.  Responsabile Procedimento: CANEPA Christian  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI SARRE 

 

COMMUNE DE SARRE 

Valle d’Aosta Vallée d’Aoste 

 
DETERMINAZIONE N. 37 DEL 15/04/2022 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER TRASPORTO SALMA DISPOSTO 

DALL'AUTORITA' GIUDIZIARIA.           

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 RICHIAMATI: 

 l’articolo 46, comma 3 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle 

autonomie in Valle d’Aosta); 

 il decreto n. 10 in data 5 maggio 2021, con cui il sindaco ha nominato lo scrivente quale 

segretario del Comune di Sarre; 

 la deliberazione n. 92 in data 28 dicembre 2021, con la quale il Consiglio comunale ha 

approvato il bilancio di previsione pluriennale ed il documento unico di programmazione 

per il triennio 2022/2024; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 13 gennaio 2022, con la quale si è 

provveduto all’assegnazione delle quote di bilancio per il triennio 2022/2024; 

 

 VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali); 

 il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 (Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 la legge 30 dicembre 2021, n. 234 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024); 

 la legge regionale 22 dicembre 2021, n. 35 (Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di 

stabilità regionale per il triennio 2022/2024). Modificazioni di leggi regionali); 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il parere preventivo di regolarità contabile rilasciato da parte del responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B1) del regolamento comunale di 

contabilità; 

 

 PREMESSO che: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sarre.  Responsabile Procedimento: CANEPA Christian  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 (Approvazione del regolamento di polizia mortuaria) e 

in particolare gli articoli 16, comma 1, lettera b) e 19, comma 1, dispongono che gli oneri 

per il recupero e trasporto delle salme a disposizione dell’autorità giudiziaria sono a carico 

del comune ove le salme sono state recuperate; 

 la circolare esplicativa del Ministero della sanità n. 24 del 24 giugno 1993, in particolare il 

punto 5.1, ribadisce l’onere del comune per il recupero e trasporto salma a disposizione 

dell’autorità giudiziaria, salvo speciali disposizioni del regolamento comunale; 

 il regolamento comunale di polizia mortuaria approvato con deliberazione consiliare n. 86 in 

data 30 ottobre 2006, come modificato con deliberazione consiliare n. 124 in data 20 luglio 

2007, con particolare riferimento all’articolo 33, comma 1, così recita: 

“I trasporti funebri sono effettuati a cura e spese della famiglia. Sono a carico del comune 

di Sarre, che può affidarli a terzi, i trasporti di salme e cadaveri di persone indigenti o per 

le quali vi sia disinteresse da parte dei familiari, o appartenenti a famiglie bisognose ed i 

trasporti di salme e cadaveri di cui non sia possibile accertare l’identità. È inoltre gratuito 

ed effettuato a cura del comune di Sarre il trasporto di salme e cadaveri di persone 

accidentate, anche in luogo privato, o rinvenute sul territorio, dal luogo del decesso al 

deposito di osservazione o all’obitorio”; 

 

 PRESO ATTO che: 

 in data 24 marzo 2022, in frazione Thouraz, veniva rinvenuto cadavere in seguito a morte 

violenta, il Signor FAVRE Philippe; 

 in data 25 marzo 2022, perveniva a questo ufficio di stato civile, la comunicazione di 

decesso del corpo forestale della Valle d’Aosta – Stazione forestale di Aosta e in data 29 

marzo 2022, il nulla osta per il seppellimento o la cremazione della procura della repubblica 

di Aosta, relativi a FAVRE Philippe; 

 il corpo forestale della Valle d’Aosta – Stazione forestale di Aosta incaricava su delega orale 

del sostituto procuratore della repubblica di Aosta, Dott. Manlio D’AMBROSI, l’impresa di 

onoranze funebri THEODULE E. di THEODULE Gildo Albis & C. s.a.s. di Nus, al 

trasporto della salma presso la camera mortuaria di Aosta; 

 è stato acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’A.N.A.C. il codice Smart 

Cig n. Z623606FA9; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI IMPEGNARE la somma di euro 350,00, a favore dell’impresa di onoranze funebri 

THEODULE E. di THEODULE Gildo Albis & C. S.a.s. di Nus – CIG Z623606FA9 – per il 

trasporto della salma del signor FAVRE Philippe presso la camera mortuaria, sul bilancio di 

previsione pluriennale 2022/2024, esercizio 2022, come segue: 

Missione Progr. Titolo Macroaggregato Capit./articolo Voce piano dei conti Impegno n. 

12 9 1 103 10202/57 U.1.03.02.99.999 2022/161 

 

2. DI DARE ATTO che: 

 sulla presente determinazione dovrà essere apposto, ai fini della sua esecutività, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera A) del regolamento comunale di 

contabilità; 

 la dipendente Ornella MARGUERETTAZ risulta individuata quale responsabile del 

procedimento connesso alla presente determinazione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sarre.  Responsabile Procedimento: CANEPA Christian  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3. DI TRASMETTERE copia della presente al sindaco, disponendone altresì la pubblicazione 

all’albo pretorio per la durata di quindici giorni e l’invio al capogruppo consiliare. 

 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 firmato digitalmente 
 CHABOD OSVALDO 
 

 


